præfatis eis terminum competentem; quo per responsales idoneos nostro fidei conspectui repræsentent, quicquid juris super his habuerint, ostentari, profectione præmissa, quod si iudicio duxerint contendendum; nos quicquid hactenus est subtractum, in ipso iudicio repetemus. Datum Laterani V. Kalend. Februar. Pontificat. nost. anno XVI. // Alia edita Alteserra libro 3. dissertationum, capite 12. De hoc denario Divi Petri agunt Petrus Blesensis in tractatu contra depravationem, Matthæus Vvestmonasterii in scribitus Anglię, anno 677, & 794. Rogerius par. 2. ad annum 1180. quorum verba refert novus Notator Petrus Blesensis ad dist. investituram.

C A P U T XIII.

a Lucius III.

Significavit T. nobis Rector Ecclesię de Sultig, quod cum a dilecto fil. Abbate, & Monachis de Clansig ad regimen Ecclesię ipsius electus fuisset, de solvendo annuo censu trium marcharum, quem prædecessor suos solverat, præstitit corporaliter sacramentum: postmodum ven. f. n. N. Bahanen. e. Episcopus, in cuius diocesi Eccl. ipsa consistit, ne ipsum censum monachis solveret, nisi prius constaret, a quod Episcopali auctor. fuisset impositus, in periculum ordinis sui, & sub interminatione anathematis interdixit. Unde prædictus Rector hinc perjurii reatum metuit, & inde timet inobediencię periculum imminere. Quocirca f. t. per A. f. m. quat. partibus ante presentiam vestram convocatis, si tibi præfatum canonem de auctor. Præfatus, non de novo impositum fuisse constiterit, Episc. auctor. nostra precipiat, ut prohibitionem sine dilacione relaxet. Si vero census sit de novo impositus, sive auctor. Episcopi hoc factum fuerit, sive non, Abbates, & monachos, ut clericum a juramento e. absolvant, & ab solvant, ap. rem. ecclesiast. districtione compellas. Pati enim nec debemus, nec volumus, ut Ecclesię censu novi exactione ventur.

NOTÆ.

a Lucius III. Ita etiam legitur in 2. collect. sub hoc tit. cap. 1. nullibi tamen exprimitur cui rescribat Pontifex: ex ipsa autem 2. collect. textum hunc transcribo. Electus fuisse.) Præfatus videlicet, juxta tradita in c. 1. de capel. monach. b Corporaliter sacramentum.) De hac forma juramenti egi in c. fin. de juram. calumnia. c Bahanen.) Bathua, seu Bathana Ecclesię Episcopalis erat

in provincia Osrhoena, sub Patriarcha Antiocheno, cujus Episcopus Abrahamus subscripsit Concilio Constantiopolitano quinto generali, ut refert Carolus a Sancto Paulo in Geographia sacra, fol. 303. d Constaret.) Quia non erat ita diuturnum tempus elapsum ut talem licentiam præfatis præsumeretur, ut docuit Gilkenius de prescrip. 2. p. membro 1. c. 5. e Juramento absolvent.) Juxta tradita in c. 1. debitores, de juratur.

C A P U T XIV.

Idem a Ravenat. Episcopo.

Supra iudicio Sedis Apost. quæstiones scripto ad memoriam perpetuam commendantur, ne per oblivionem processu temporis valeant suscitari. Ut autem habeat majorem sententia fortitudinem, Apost. scripti munimine roboratur. Sane cum inter te, & monasteria Bonon. tam monachorum, quam monialium, super procuracionibus, quas ab eis exegeras, controversia verteretur, causam ven. f. n. H. Atinien. b Episcopo commissimus audiendam. Postmodum vero dil. filius N. Abbas S. e. Proculi, aliorum omnium procurator, sicut ex literis, quas portavit, apparuit, & ipse in manu Episcopi jamdicti data fide firmavit, coram nobis, & fratribus nostris pro omnibus aliis monachis, S. Damiani, & S. Bartholomæi exceptis, qui super hoc quæstionem minime referebant, diutius litigavit. Verum nulla pro parte sua privilegia Rom. Ecclesię, vel Ravenat. exhibuit, nec ostendit longa consuetudine se munium; sed tu firmiter ipsas in aliis monasteriis tue provincię asserens sine contradictione præstari, eas prædecessoribus tuis in monasteriis Bonon. exhibitas, per testes idoneos probavisti. Inde utique fuit, quod deliberatione cum fratribus habita, vidimus intentionem tuam jure communi, & prædecessorum tuorum consuetudine adjuvanti. Eapropter tuis iustis petitionibus annuentes, monasteria supra dicta de communi consensu fratrum condemnavimus ad procuracionem, secundum facultates eorum tibi, tuisque successoribus exhibendam; & adjudicantes eam vobis in jamdictis Ecclesiis, & monasteriis universis, sententiam quam protulimus, nostra duximus, & fratrum nostrorum subscriptionibus roborandam.

NOTÆ.

a Ravenat. Ita etiam legitur in 1. collect. sub hoc tit. c. 2. & suppleandum est, Gerardo, cui rescribit Lucius in present. ut de eo agens presentis litis historiam refert Rubens lib. 6. hist. Roman. fol. 356. in hæc verba: // In sequenti anno, postquam diu litigatum apud Pontificem, & Cardinales fuerat, ab eodem Pontifice decretum etiam est, uti Bononiensis, tam monachorum, quam sacrarum virginum coenobia, extra D. Bartholomæi, ac Damiani, certam pensionem quarantus procuracionis nomine Archiepiscopi Ravenatibus persolverent: cum D. Proculi Abbas ceterorum coenobiorum procurator nihil pro Bononiensibus, quod satis urgeret, apud Henricum Albanum Episcopum, cui Pontifex causam mandaverat cognoscendam, attulisset. Literæ extant hæc de Pontificis iij Non. Jan. Verone date. b H. Atinien.) Legendum est, Henrico Albavensi, ut ex Rubeo proxime relato constat. Henricus hic de Calromarsico, natione Gallus, Abbas Clareval. ab Alex. III. invitatus consecratus est Episcopus, & Cardinalis Albanensis, ut refert Ughellius tom. 1. Ital. sac. fol. 294. n. 26. c S. Proculi. De quo monasterio nonnulla notavi in c. 1. ut lite non contest.

Senonens. Archiepiscopo, ait: // Cam ex officii sui debito Senonensem provinciam visitaret. // Et ex c. cum super, hoc tit. ubi Gregorius IX. confirmaturus se dixit excommunicationis sententiam, quam in eos ferret Beneventanus Archiepiscopus, qui ipsi visitanti provinciam suam procuracionem ratione visitacionis debitam persolvere nollent. Et Innocentius IV. in c. 1. Bonifacius VII. in c. fin. hoc tit. lib. 6. prescribunt formam servandam ab Archiepiscopo dum visitat Ecclesię suffraganeorum suorum: // Et in c. cum ex eo, e. ubi supra, de prescrip. & remiss. supponitur, Archiepiscopo, dum visitat provinciam suam, posse concessiones subditorum suffraganeorum audire. Unde Ivo Carnot. epist. 182. Daibertum Archiepiscopum suum Senonensem orat, ut Ecclesię Carnotensem visitaret, ut de excessibus quorandam Clericorum plenius instrueretur, eosque corrigere posset. Et Gregorius IX. in c. penult. de arbit. Abbatissę Joretens. scribens statuit, quod cum questio olim suborta esset inter Archiepiscopum Senonensem ex una parte, & monasterium Joretense ex alia, super eo quod idem Archiepiscopus assererat, monasterium illud Metropolitanico jure sibi parere, procuracioneque ab eo pro visitacione exigeret, & compromissum inter eos factum fuisse, illum ratum habuit. Idem etiam deducitur ex epistola 76. Stephani Tornacensis, & hæc potestatem visitandi propriam Provinciam in Archiepiscopi agnoscat Marianus de visit. n. 7. vers. 3. Riccius de prescrip. Archiep. privileg. 16. Celaz de Ecclesi. Hierarch. disp. 5. §. 2.

COMMENTARIUM.

Archiepiscopum non solum Ecclesię suę diocesis, verum & subiectas suffraganeis suis, tam seculares, quam regulares visitare posse, in hoc textu supponitur, & probatur in c. cum ex officio, de prescrip. ubi cum agat Innocentius de

Contrarium tamen, imo Metropolitanum tantum jus habere visitandi propriam Metropolim, quando suffraganeis negligens est, & ita ob ejus negligentiam devolvit jus visitandi ad Archiepiscopum, docuit Glossa verbo Metropolitanus, in c. 9. q.

9. q. 3. pro cuius sententia facit idem textus, ibi: // Nullus Primas, nullus Metropolitanus, nullusque reliquorum Episcoporum alterius ad eam civitatem, aut ad possessionem accedere, quæ ad eum non pertinet, & alterius est parochia, nisi vocatus ab eo, cujus juris esse dignoscitur; aut quicquam ibi disponat, vel ordinet, si sui gradus honore potiri voluerit. // Moveri etiam poterat Glossa auctoritate 8. Synodi sub Hadriano II. actioe 10. can. 19. in edit. Anast. Biblioth. quo canone sugillatur avaritia Metropolitanorum, qui sub obtentu visitacionis proficiscerentur ad Ecclesię suffraganeorum suorum, & indebitas procuraciones exigebant: // Universim, siquidem definit hæc Synodus, nullum Archiepiscoporum, aut Metropolitanorum relinquere propriam Ecclesiã, sub occasione quasi visitacionis ad alias accedere, & potestate propria in inferiores abuti, & consumere redditus, qui apud illos inveniuntur ad Ecclesiasticam dispositionem, & alimentum pauperum: & excepta hospitalitate, quæ ex necessitate transita accesserit, iterum nihil aut exigere, aut recipere ex iis, quæ sunt Ecclesię, vel suffraganeę. // Nam videtur illis in verbis Synodus jus visitacionis faciendæ, aut procuracionis prætextu visitacionis exigendæ Metropolitanis omnino denegasse: & sane similis visitacionis rara exempla sunt primis Ecclesię sculis: imo Nicolaus I. in epist. ad Radulphum